
SUNNANSJÖ BRUK PA 17OO-TALET

Hyttbacken var benämningen för marken på ömse sidor om landsvägen
mellan Kvarngärde och Broby. Dår fanns två lantegendommar av vilka
den södra var en betydande bergsmansgård som var föregångare till
bruksherrgården

Vid sekelskiftet L700 hette dess ågare Måns Andersson. Hans son
Anders Månsson (född 1700) övertog gården och kom att medverka iett stycke svensk hlstoria, nämrigen Dala-upproret 1743, då bergs-
männen krävde enhetliga taxor på såväL järn som spanrunål för att
kunna få ekononl i sitt näringsfång. Anders Månsson klarade sigfrån rannsakning men något av de första åren på 1750-talet fick
gården en ny ägare, hos vilken Anders Månsson fick stanna som
arrendator eller hålftenägare.

Bergsmansgårdens nye ägare hette Zacharias pomp, född i Falun
L724. r A Hrilphers beskrivnlng över sin dalaresa L7s7 finns upp-gifter om Pomp i. sunnansjö. Han köpte L/5 av hyttan och r/6 av
stångjårnssmidet av bergsmän som skurdsatt sig hos förräggare i
köpstäderna. Trots att Pomp var kronofogde och ej bergsman skötte
han sin bergsmanssyssla med framgång och berönmes för att genom
urval av malmer ha förbåttrat järnets'kvalitet.

Pomps köp innebar att nytt kapitar och nya kunskaper om järnfram-
ställning tillfördes sunnansJö Hytta. Driften skedde året om, sne-der anställdes och det upprättades hyttkontraht där arbetskraft ihyttan bands upp för längre tidsperioder. En sliten och otydrigkarta över Sunnansjö L759 finns bevarad i Falu lantmäterikontoi.
Nuvarande herrgårdsbyggnad och västra flygern fanns ej då men enmarkering kan skönjas fcrg den östra flygetn, som tillkom c:a 1650.

SUNNÄNSJÖ HERRGÅRDS TILLKOMST

Då zacharias Pomp L762 flyttade från sunnansjö övertogs hans
egendom och bruksrörelse av Jonas CedercretJtz, tillika lands-hövding, som sedan 1726 ägde och drev Ludvika bruk.
1730-L775 var det friherre Carl Gustav Cedercreutz (född t7O6),
karnmarherre hos kung Adolf Fredrik, som nregerade', på Ludvikabruk och herrgård. Han var gift med en friherrinna åe Geer. Dennyin-köpta sunnairsjödelen brev säte för Ludvi.ka Bruks lokal-
IgTY.ttning och fick en egien inspektor. Sunnansjö Masugn var
L742 en bergsmanshytta som drevs med bergsmännens egen malm ocheget kol.

-r takt med järnbruks-expansionen Iåt bruksägarna bygga störrebostadshus. Johan AxeI Cedercreutz, född 1732, trifräire och över-jägmästare i Kopparbergs Iän blev brukspatron 1775 efter fadernsdöd. Med stor sannolikhet var det han som under 1770-talets senarehäIft Iät bygga nuvarand.e huvudbyggnad på sunnansjö Herrgård. En-ligt sägnen ska den ha uppförts som en gåva till ån älskårinna,
vem vet vi dock inte, ej helrer sanningen i påståendet,


